

## اخبار داخلی

## اخبار بازرگانی ایران و جهان

## اعلام آمادگی ایران برای تولید کالاهای اساسی در افغانستان

آقای محمد شریعتمداری وزیر بازرگانی آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای تولید کالاهای اساسی، فرآورده‌های سوختی، ارایه خدمات فنی و مهندسی، ساخت هتل‌ها و مراکز گردشگری در افغانستان را اعلام کرد.

وی در دیدار با هماهنگ‌کننده مقیم و نماینده سازمان ملل در بازسازی افغانستان، ضمن اعلام آمادگی کامل ایران برای همکاری با سازمان ملل در بازسازی افغانستان گفت: با توجه به قراردادهای موافقت‌نامه‌هایی که در سفر آقای کرزای به ایران امضا شد، زمینه مناسبی برای تنظیم و ساماندهی روابط اقتصادی و بازرگانی میان تهران - کابل، به ویژه در زمینه ترانزیت کالا و بازارچه‌های مرزی به وجود آمده است.

در این دیدار آقای «باستالی» نماینده سازمان ملل متحد در بازسازی افغانستان، با اشاره به اجلاس چهارجانبه وزیران دارایی ایران، پاکستان، افغانستان و نمایندگان سازمان ملل متحد که در سال جاری برگزار می‌شود، گفت: این اجلاس با حضور نمایندگان از بخش‌های خصوصی و دولتی، سرمایه‌گذاران، مؤسسه‌های مالی و بانکی و اتاق‌های بازرگانی سه کشور تشکیل می‌شود.

وی افزود: همکاری‌های تجاری، مبادلات کالا در مرزها، فعالیت‌های مربوط به خدمات فنی و مهندسی، ساخت‌وساز و تضمین‌های لازم برای سرمایه‌گذاری در افغانستان از نکات مهمی است که در این اجلاس مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد.

«باستالی» با اشاره به توانمندی‌های موجود در ایران، به ویژه ترانزیت کالا از مناطقی چون بندر چابهار، خواستار ایجاد امکانات لازم برای باز کردن

مالی مناسب، نیروی انسانی توانمند، تحقیقات، آموزش و حسابداری صنعتی از جمله شروط ضروری ادامه حیات سالم واحدهای صنعتی است.

## ایران خواهان تسریع روند راهیابی کشورهای به سازمان جهانی تجارت است

آقای اسحاق جهانگیری وزیر صنایع و معادن با تأکید بر مصوبات سازمان جهانی تجارت (WTO) خواستار تقویت قدرت مذاکره کشورهای در حال توسعه برای تسریع روند راهیابی به این سازمان جهانی شد.

وی در همایش دوروزه «ابعاد توسعه تجارت خارجی» در برلین، با انتقاد از ساختار مؤسسات جهانی، اصول گزینشی حاکم در «WTO» و نیز حاکمیت امیال سیاسی و وجود پیش شرط برای عضویت در این نهاد بین المللی را موجب خدشه دار شدن جایگاه این سازمان خواند.

آقای جهانگیری افزود: برای عضویت اعضای جدید در این سازمان، باید تمهیدات لازم به منظور حاکم کردن ضوابط و قوانینی که مورد نظر همه کشورهای و فارغ از هر گونه انگیزه سیاسی باشد، مورد توجه جدی قرار گیرد.

وی در پایان سخنان خود با ارایه پیشنهاد تشکیل یک نهاد تخصصی به منظور تجزیه و تحلیل موافقتنامه های تجاری بین المللی، بر آمادگی ایران برای مشارکت فعال در نهادی نظیر «WTO» تأکید کرد.

وریر صنایع و معادن ایران در رأس هیأت اقتصادی به منظور انجام یک دیدار رسمی پنج روزه به آلمان سفر کرده بود، وی در دیدار با مقامات رسمی آلمان و بازدید از مراکز صنعتی این کشور، چندین توافقنامه و سند همکاری به امضا رسانده است.

مرزها و ترانزیت کالاها از افغانستان به آب های آزاد و سایر کشورها شد.

وی آمادگی سازمان ملل و برنامه عمران سازمان ملل متحد (UNDP) برای اجرای مرحله دوم طرح ارتقای پایدار صادرات غیرنفتی (سیناکس) در ایران را اعلام کرد و گفت: خوشبختانه مراحل نظری این طرح که با همکاری و سرمایه گذاری مشترک ایران و UNDP برگزار شد، به پایان رسید. اما اجرایی کردن این آموخته ها کار مشکل تری است و به حمایت های بیشتر سازمان ملل نیاز دارد.

## سیاست یکسان شدن نرخ ارز، دستاوردی بزرگ برای صنعت کشور است

آقای اسحاق جهانگیری وزیر صنایع و معادن گفت: سیاست های پولی و مالی کشور باید در راستای نوسازی صنعتی و توسعه صنعت اصلاح شود.

وی که در بازدید از دو واحد صنعتی تولید قطعات خودرو و لنزهای داخل چشمی سخن می گفت، سیاست تک نرخ شدن ارز را «یک دستاورد مهم برای صنعت کشور» خواند و اظهار امیدواری کرد، با تشکیل بانک های غیردولتی و ایجاد تحول در سیاست های درونی بنگاه های اقتصادی، وضعیت صنعت در کشور بهبود یابد.

وی اقدامات اخیر دولت در اصلاح قوانین تولید و سرمایه گذاری را ستود و خواستار جهت گیری سیاست ها برای توجه بیشتر و استفاده از توان بخش خصوصی شد.

وی گفت: امروز دیگر هر گونه بهره جویی (رانت) بر روی بخش صنعت بسته شده و هر کسی که می خواهد در بخش صنعت سرمایه گذاری کند، باید مسایلی همچون توجه به بازارهای داخلی و خارجی، رقابت پذیری و... را در نظر بگیرد.

آقای جهانگیری خواستار استفاده از «مشاوران صنعتی» در واحدهای صنعتی شد و گفت: ساختار

صادراتی (برای تشویق صادرات)، یارانه صادراتی و... را شامل می‌شود.

آقای خسرو تاج افزود: البته برای تأمین همه نیازهایمان، ۷۰۰ میلیارد تومان اعتبار احتیاج داشتیم، اما با توجه به محدودیت منابع، تنها تخصیص یکصد میلیارد تومان از اعتبارات مذکور مورد تصویب قرار گرفت.

وی در توضیح چگونگی تخصیص جایزه‌های صادراتی گفت: بعضی‌ها به پرداخت این جوایز اعتراض دارند، در حالی که جایزه صادراتی تنها بخشی از عدم‌النفع صادرکننده را پوشش می‌دهد.

معاون وزیر بازرگانی گفت: در طول سه سال گذشته قیمت ارز ثابت مانده در حالی که تورم، هزینه خرید مواد اولیه، هزینه نیروی کار، آب، برق، سوخت، ضایعات و... افزایش یافته و به همین دلیل عدم رشد قیمت دلار همپای تورم سبب شده است منافع صادرکنندگان تأمین نشود.

وی افزود: به همین خاطر دولت تصمیم به پرداخت یارانه صادراتی گرفت که البته با توجه به شرایطی که گفته شد، تصمیم کاملاً به جایی بود.

به گفته وی، هنوز پایه پرداخت خسارت به صادرکنندگان، مشخص نشده، یعنی اگر دلار در سال جاری ۷۷۰ تومان باشد، معلوم نیست فاصله این نرخ با چه نرخی به صادرکننده پرداخت می‌شود.

آقای خسرو تاج افزود: این جزو مواردی است که پس از تصویب مجلس در آیین‌نامه اجرایی مشخص خواهد شد.

کمیسیون تلفیق بررسی بودجه سال آینده با اعمال تغییراتی در بودجه سال جاری پرداخت خسارت به صادرکنندگان را پذیرفت.

بر اساس مصوبه مذکور، تنها صادرکنندگان خوشنام و کسانی که صادراتشان ارزش افزوده دارد، از این اعتبار بهره‌مند خواهند شد.

او افزود: در سال جاری همچنین قرار است یارانه‌ای برای صادرکنندگانی که از تسهیلات بانکی استفاده می‌کنند، اختصاص دهیم.

## تأکید آلمان بر حمایت از عضویت ایران در سازمان جهانی تجارت

«ورنر مولر» وزیر اقتصاد و فناوری آلمان، حمایت این کشور از عضویت ایران در «WTO» و دیگر مجامع بین‌المللی را مورد تأکید قرار داد.

مولر در برلین در نشست نمایندگان صنعت و تجارت آلمان که با حضور آقای اسحاق جهانگیری، وزیر صنایع و معادن ایران برگزار شد، از رفع موانع تعرفه‌ای در ایران و ایجاد دیگر تسهیلات تجاری و اقتصادی استقبال کرد.

وزیر اقتصاد و فناوری آلمان تأکید کرد که شرکت‌های صنعتی آلمان با علاقه‌مندی برای مشارکت در پروژه‌های جدید ایران از جمله استخراج منابع معدنی، مس، صنایع آلومینیوم، حمل و نقل، نیروگاه‌ها و انرژی تلاش کرده و برای سرمایه‌گذاری‌های جدید در ایران آماده‌اند، در جمع نمایندگان صنعت و تجارت آلمان، سرمایه‌گذاران آلمانی را برای سرمایه‌گذاری در طرح‌های زیربنایی ایران دعوت کرد.

وزیر صنایع و معادن ایران همچنین با اشاره به موفقیت‌ها و دستاوردهای برنامه‌های رییس‌جمهوری ایران در زمینه تسریع روند توسعه سیاسی در داخل و بهبود مناسبات در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی به تشریح برنامه‌ها و اهداف برنامه پنج‌ساله سوم توسعه اقتصادی پرداخت.

## کارمزد تسهیلات صادرکنندگان کاهش می‌یابد

چگونگی پرداخت یارانه و جایزه صادراتی به صادرکنندگان در سال جاری اعلام شد.

معاون وزیر بازرگانی در خصوص برنامه‌های پیش‌بینی شده برای پرداخت خسارت به صادرکنندگان گفت: مبلغی که برای پرداخت این اعتبارات در نظر گرفته شده، معادل یکصد میلیارد تومان است که موضوعات مختلفی چون جایزه

وی گفت: طبق قانون برنامه سوم، دولت موظف است در لوایح بودجه سالیانه توسعه صندوق‌های غیردولتی صادرات را مدنظر داشته باشد که این موضوع در سال جاری لحاظ شده است.

### تخصیص یارانه به بخش صادرات

آقای حسین سلطانی، معاون مرکز توسعه صادرات ایران گفت: امسال ۱۵۰۰ میلیارد ریال به صورت یارانه و جواز صادراتی در بخش توسعه صادرات در کشور اختصاص یافته است.

در نشست بحث و بررسی مسایل اقتصادی و تجاری «میز افغانستان» که در تالار اجتماعات استانداری سیستان و بلوچستان در زاهدان برگزار شد، وی اعتبار سال گذشته این بخش را ۴۵۰ میلیارد ریال اعلام کرد و گفت: در صادرات غیرنفتی، سهم صنعت با احتساب پتروشیمی ۵۷ درصد، کشاورزی ۱۶ درصد و صنایع دستی ۱۵ درصد بوده است.

آقای سلطانی با بیان این که اکنون بیش از پنج هزار قلم کالا از ایران وارد افغانستان می‌شود، افزود: اگرچه طبق آمار موجود، صادرات ایران به افغانستان در سال گذشته ۵۰ میلیون دلار بود، اما آمار واقعی بیش از این است.

وی ادامه داد: این میزان صادرات رسمی در طول ۱۲۰۰ کیلومتر مرز ایران با افغانستان تنها از طریق گمرک دوغارون خراسان انجام شده است.

به گفته وی، حضور کالاهای ایرانی از جمله انواع لاستیک، روغن نباتی، اغذیه، دارو و محصولات بهداشتی، محصولات دامی، تجهیزات پزشکی، انواع آهن آلات، کفش، رنگ‌ها، مصالح ساختمانی، مواد شیمیایی و مصنوعات نجاری در بازارهای مختلف افغانستان چشمگیر است.

وی افزود: کیفیت برتر کالاهای ایرانی به عنوان اصل پذیرفته شده بین تجار افغان از مهمترین موضوعاتی است که بر محصولات رقیبای هندی، پاکستانی و چینی برتری دارد.

رییس مرکز توسعه صادرات افزود: در حال حاضر کارمزد اعطایی تسهیلات بانکی به صادرکنندگان بسیار بالاست و ما درصددیم برای تشویق صادرات تدابیری اتخاذ کنیم که صادرکننده تسهیلاتی با حداقل نرخ کارمزد دریافت کند.

وی با بیان این مطلب که در سال جاری کارمزد تسهیلات اعطایی به صادرکنندگان کاهش خواهد یافت، افزود: این تسهیلات موجب رونق صادرات خدمات فنی و مهندسی می‌شود.

آقای خسرو تاج با اشاره به پیش‌بینی صدور ۷ میلیارد و ۱۸۸ میلیون دلار کالا و خدمات در سال جاری گفت: دورنمای صادرات غیرنفتی چندان امیدبخش نیست، چرا که پس از حوادث ۱۱ سپتامبر، قیمت فولاد و پتروشیمی بین ۲۰ تا ۳۰ درصد کاهش یافته است و با توجه به این که محصولاتی از این دست، عمده‌ترین بخش صادرات ما را تشکیل می‌دهد، ممکن است مشکلاتی در تحقق این امر پیش آید.

وی افزود: البته راه‌اندازی طرح‌ها و پروژه‌هایی که قرار است سال جاری در بخش صنعت به بهره‌برداری برسد، ما را به اهداف پیش‌بینی شده نزدیک می‌کند و سیستم تک‌نرخ ارز نیز با شفاف کردن اقتصاد کشور تا حدی از تأثیر منفی این وضعیت می‌کاهد.

وی با اشاره به این که سهم ما از بازارهای جهانی به حدی نیست که رکود بازار جهانی بتواند تأثیر چندانی بر آن به جای بگذارد، تصریح کرد: پیش‌بینی شده است در سال جاری یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان خدمات فنی شامل توربسم، ترانزیت و... از کشور صادر شود که با توجه به وضعیت کشور همسایه، افغانستان، تحقق این درآمد غیرممکن نیست.

معاون وزیر بازرگانی افزود: بخشی از اعتبارات پیش‌بینی شده به تهیه جوایز صادرکننده نمونه و تقویت صندوق‌های غیردولتی توسعه صادرات اختصاص دارد که البته رقم قطعی همه آنها مانند یارانه تسهیلات بانکی در آیین‌نامه اجرایی این قانون مشخص خواهد شد.

## نظام تعرفه مؤثر جایگزین موانع غیر تعرفه‌ای واردات کالا در سال ۸۱ می‌شود

عبدالحسین وهاجی معاون وزیر بازرگانی گفت: از ابتدای سال ۱۳۸۱ به جز کالاهایی مانند کالاهای تسلیحاتی و دفاعی، مواد مخدر، کالاهایی که ممنوعیت شرعی دارد و کالاهایی که به صورت قانونی واردات آنها ممنوع است و برخی از کالاهای کشاورزی و صنعتی، بقیه کالاها می‌توانند با توجه به تعرفه‌های تعیین شده با رعایت ضوابط و استانداردهای فنی و در مورد محصولات کشاورزی با رعایت قوانین و مقررات مربوط به حفظ نباتات و قرنطینه‌های دامی و نباتی وارد کشور شوند و موانع غیرتعرفه‌ای حذف خواهد شد.

وی در توضیح این خیر ییادآور شد، در خصوص واردات خودرو، براساس قانون بودجه سال ۱۳۸۱، وزارت صنایع و معادن موظف به تهیه و تدوین آیین‌نامه در این زمینه و ارایه آن به هیأت دولت شده است. بنابراین چگونگی واردات خودرو در سال‌های آینده منوط به تصویب آیین‌نامه یادشده در هیأت دولت خواهد بود.

وهاجی از نظام تعرفه مؤثر به عنوان یک ابزار حمایتی برای دولت یاد کرد و گفت: دولت با استفاده از تعرفه‌ها، نه تنها می‌تواند مجموعه صنایع داخلی و اقتصاد کشور را به صورتی مطلوب هدایت شده حمایت کند، بلکه درآمدهای بیشتری را نیز کسب خواهد کرد.

وی افزود: در طول سال‌های ۷۴ تا ۷۸، تعداد ردیف‌های کالایی که واردات آنها مجاز اعلام شده بود، از ۲۹ قلم به ۷۷ قلم افزایش یافت و از سال ۷۸، با توجه به تصویب ماده ۱۱۵ قانون برنامه سوم توسعه، حذف موانع غیرتعرفه‌ای و جایگزینی نظام تعرفه مؤثر، با هماهنگی دستگاهها و سازمان‌های ذیربط، در دستور کار وزارت بازرگانی قرار گرفت. به گونه‌ای که هم صنایع داخلی متضرر نشوند، هم مصرف‌کنندگان مورد اجحاف و تحمیل قرار نگیرند و هم قاچاق کالا به حداقل کاهش یابد.

آقای سلطانی تصریح کرد: بخش عمده‌ای از کالاهایی که از طریق گمرک ایران به افغانستان ترانزیت می‌شود، دوباره وارد ایران می‌شود و در این میان سهم کالاهای لوکس بسیار چشمگیر است.

وی با بیان این که تجار افغان سرمایه‌گذاری‌های زیادی در زمینه واردات و توزیع کالاهای ایران در افغانستان کرده‌اند، افزود: آنها دارای طرف‌های تجاری و نمایندگی‌هایی در ایران هستند، لذا نباید این مزیت بزرگ را فراموش و با روش‌های تجاری نامعقول تضعیف کرد.

آقای سلطانی در مورد مشکلات فراروی تجارت ایران و افغانستان گفت: مشخص نبودن زمان‌بندی اختصاص کمک ۵۶۰ میلیون دلاری ایران در بازسازی این کشور، عدم توجه کافی به سیاست‌گذاری کلان، به ویژه در بخش خصوصی و وجود مشکلاتی در مورد اخذ روادید توسط تجار افغان از جمله این مشکلات است.

وی افزود: افغانستان دارای توانمندی‌های بالقوه و بالفعل در زمینه صادرات خشکبار، گیاهان دارویی، محصولات دامی و معدنی، فرش و صنایع دستی است.

معاون مرکز توسعه صادرات ایران افزود: نبود روابط بانکی جهت تنظیم مناسبات تجاری اصولی و بلندمدت بین دو کشور، مشکل تردد بازرگانان دو طرف به علت نبود خطوط پروازی، کمبود برق در افغانستان جهت نگهداری کالاهای فاسدشدنی و نبود جاده مناسب از مشکلات دیگر در افغانستان است.

وی گفت: با توجه به این که جهت هماهنگی و انعکاس به‌موقع اطلاعات و فرصت‌های بازار و بازسازی افغانستان نیاز به یک نمایندگی تجاری ایران در این کشور است، به زودی نماینده‌ای از سوی مرکز توسعه صادرات ایران در کابل مستقر خواهد شد.



واحدهای تولیدی در داخل کشور ناچار خواهند بود با کاهش هزینه تولید، قیمت نهایی محصول خود را به نفع مصرف‌کنندگان داخلی کاهش دهند.

آقای وهاجی با انتقاد از تولید انحصاری برخی کالاها در کشور که منجر به عدم قدرت انتخاب منطقی مصرف‌کننده می‌شود، تصریح کرد: در صورت ازادسازی منطقی و برنامه‌ریزی شده اقتصاد و واردات در کشور، فضایی رقابتی برای افزایش کیفیت کالاها و نیز ارائه خدمات بهتر به مصرف‌کنندگان ایجاد می‌شود.

وی، ابراز امیدواری کرد، در آینده‌ای نه‌چندان دور، با توجه به ضرورت اجرای برنامه سوم توسعه، تولید تمامی کالاهای داخلی، از جمله خودرو، به سمت رقابتی شدن پیش رفته و مکانیزم‌های اجرایی تحقق‌زدایی این اهداف نهایی شود.

معاون وزیر بازرگانی همچنین با اشاره به ضرورت ارائه خدمات پس از فروش کالاهای وارداتی که بر اساس نظام تعرفه وارد کشور می‌شوند، اعلام کرد: وزارت بازرگانی از تمامی شرکت‌های خارجی فروشنده کالا به کشورمان، برای ایجاد نمایندگی در داخل کشور استقبال می‌کند. زیرا در این صورت نمایندگی‌ها پاسخگوی محصولاتی که ارائه می‌کنند، بوده و خدمات پس از فروش نیز خواهند داشت.

وی در خصوص اعتراض برخی تولیدکنندگان به آزادسازی واردات و تعرفه‌ها گفت: در طول چند ماه گذشته که عمده کالاهای وارداتی مشمول تعرفه موثر شده‌اند، در مجموع ۱۱۰ شکایت دریافت شده که از بین آنها تنها ۱۵ مورد منطقی و قابل طرح بوده و منجر به اصلاح تعرفه‌ها شده است.

وی همچنین از ارتباط دایمی بین واحدهای تولیدی و بازرگانی خارجی در زمینه اجرای نظام تعرفه به عنوان یک ضرورت یاد کرد و گفت: ما همواره آماده شنیدن و دریافت راهنمایی‌ها و نظرات واحدهای تولیدی در زمینه تعرفه‌ها هستیم.

وهاجی با اشاره به آماده شدن کتاب مقررات صادرات و واردات سال ۱۳۸۱، که برای اولین بار به علت تغییر پایه پولی قبل از ورود به سال جدید

وهاجی با اشاره به گستردگی و تأثیر نظام تعرفه مؤثر بر اقتصاد کشور، تأکید کرد، ثبات مقررات از اهم مطالبی است که در قانون مقررات صادرات و واردات سال ۸۱ به نحوی مورد توجه قرار گرفته تا بخش‌های تولیدی و تجاری بتوانند از یک آرامش منطقی و تعادلی نسبی در فعالیت‌های موردنظرشان برخوردار باشند. در این رابطه نظام تعرفه پویایی خود را حفظ می‌نماید.

وی در عین حال یادآور شد: در صورت نیاز و برای جلوگیری از هر گونه اختلال در بازار داخلی، دولت با مکانیزم‌های دیگری چون دریافت مابه‌التفاوت توسط سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و ضوابط ضد دامپینگ برای تنظیم بازار وارد عمل می‌شود و حمایت از تولید داخلی در کشور یک امر ضروری است، ولی در تعرفه‌های تعیین شده تغییری به وجود نخواهد آمد.

به گفته وی، در سال جاری ۱۵۴۱ ردیف کالا با کاهش تعرفه گمرکی مواجه شده و در ۱۳۶۳ ردیف کالایی افزایش میزان تعرفه خواهیم داشت. همچنین در ۲۳۰۸ ردیف کالایی تغییر تعرفه‌ای در مقایسه با سال ۸۰ ایجاد نمی‌شود.

معاون وزیر بازرگانی، کالاهایی چون صنعت الکترونیک، قطعات الکترونیکی، موبایل و دستگاه‌های آزمایشگاهی و نیز ژنراتورها را از جمله کالاهایی اعلام کرد که تعرفه آنها کاهش داده شده است.

وی افزود: تعرفه چینی‌آلات، لوازم بهداشتی و سرامیک و لاستیک خودروهای سبک و سنگین، به جز لاستیک‌های ماشین‌آلات کشاورزی و عمرانی، در سال ۸۱ به منظور حمایت از تولید داخلی افزایش می‌یابد.

وی در خصوص مزیت‌های اجرای نظام تعرفه مؤثر گفت: با این حرکت، ضمن آنکه در بعضی از موارد ممکن است حاشیه سود برای واردکنندگان کالا کاهش یابد و به صورت کنترل شده و هدایت شده، رقابت بین محصولات واحدهای تولیدی و کالاهای وارداتی افزایش یافته و کیفیت کالاهای تولید داخل مطلوب‌تر خواهد شد. همچنین

هدف جلوگیری از تخلف‌ها و سوءاستفاده‌های احتمالی اجرا شود.

وی با اشاره به شرایط کشور در سال ۱۳۷۳ که منجر به ایجاد سازمان‌های بازرسی و تعزیرات حکومتی شد، خدمات سازمان بازرسی و نظارت در کاهش تخلف‌های اقتصادی و رسیدگی به شکایات مردم در این زمینه، کیفی کردن امر بازرسی و توجه ویژه به ابعاد نظارتی را، از اولویت‌های این سازمان دانست.

آقای بهرامی بودجه پیشنهادی سازمان را که برای اولین بار به طور کامل از طریق بودجه کل کشور و به صورت استانی پیشنهاد شده، تصریح کرد: این بودجه هر چند از رشد خوبی برخوردار شده است، اما هنوز کافی نیست.

وی گفت: نظارت در ابعاد مختلف، از وظایف مهم و اساسی دولت است که با توجه به ساختار دولتی اقتصاد کشورمان، این امر اهمیت فوق‌العاده‌ای دارد.

رئیس سازمان بازرسی و نظارت، مبارزه علیه مفاسد مالی و اقتصادی در کشور را نیازمند شناخت دقیق زمینه‌های تولید و بروز فساد و بررسی دلایل و ریشه‌های آن دانست و گفت: سوءاستفاده از قوانین نامناسب، کمیود و تناقض در قوانین، مقررات و اختیارات، نحوه هزینه کردن اعتبارات دولتی و طرح‌های عمرانی، دخالت بیش از حد دولت در اقتصاد و دولتی بودن اقتصاد، بوروکراسی، ضعف ساختارهای اداری، وجود اقتصاد سایه‌ای و غیررسمی و سیاست‌های مغایر با اقتصاد آزاد، ضعف کنترل‌های درونی و دستگاه‌های نظارتی، پایین بودن مجازات‌ها و عدم برخورد جدی با مفاسد، تزلزل پایه‌های اخلاقی اجتماعی، نبود نهادهای مدنی قوی، از جمله احزاب کارآمد و شناسنامه‌دار، عدم کارکرد اصولی مطبوعات و رسانه‌های مستقل در زمینه اطلاع‌رسانی و انتشار مفاسد از جمله مهمترین زمینه‌های تولید و بروز فساد است.

وی با تأکید بر ضرورت تسریع در روند خصوصی‌سازی و کوچک شدن دولت و کاهش تصدی‌گری و در مقابل، افزایش نقش حاکمیتی و

توزیع شد، انجام چنین حرکتی را از افتخارات وزارت بازرگانی عنوان کرد و افزود: با چهار ماه کار مستمر و فشرده کارشناسان وزارت بازرگانی و هماهنگی دستگاه‌های ذیربط، خوشبختانه این کتاب آماده شده و در دسترس تمامی بازرگانان و فعالان عرصه تجارت خارجی کشور قرار دارد.

وی اشاره کرد: در کتاب جدید حقوق گمرکی کلیه کالاها به یک درصد تعدیل و حمایت معادل از کالاهایی که قبلاً از حقوق گمرکی بالاتر از یک درصد برخوردار بوده‌اند، عیناً به سود بازرگانی با اعمال ضریب تبدیل ارزی ۱۷۵۰ ریال به ۷۷۰۰ ریال منتقل شده و در نتیجه اجرای نظام یکسان‌سازی نرخ ارز، نرخ مؤثر حمایت به هیچ عنوان کاهش نیافته است.

## برای کاهش عوارض احتمالی تک‌نرخی شدن ارز باید پیشگیری کرد

رئیس سازمان بازرسی و نظارت، بر ضرورت در نظر گرفتن راهکارهای پیشگیرانه برای کاهش عوارض احتمالی تک‌نرخی شدن ارز در بودجه سال جاری و رشد ۴۵ درصدی بودجه کل کشور تأکید کرد.

آقای بهرامی با اشاره به تجربه ناموفق تک‌نرخی کردن ارز در سال ۱۳۷۲، آمادگی شکل‌های نظارتی برای جلوگیری از آثار احتمالی ناشی از آن را ضروری دانست.

معاون وزیر بازرگانی گفت: اگرچه تک‌نرخی شدن ارز یک ضرورت است که باید انجام شود، اما این اقدام علاوه بر آثار عملی، از جنبه‌های روانی نیز می‌تواند موجب بروز تورم شود. بنابراین ضرورت دارد برای خنثی کردن این گونه اثرها، تدابیری چون اجرای سیاست‌های پیشگیرانه و جبرانی، از قبیل توزیع به‌موقع و کافی کالاهای اساسی و حساس و نیز تقویت سازمان بازرسی و نظارت با

## اخبار خارجی

## عضویت عربستان سعودی در سازمان جهانی تجارت، به ورشکستگی صنایع این کشور منجر خواهد شد

به گفته کارشناسان سعودی، در صورت پیوستن عربستان سعودی به سازمان جهانی تجارت، سی درصد از صنایع ملی این کشور در معرض ورشکستگی قرار خواهد گرفت.

بررسی‌های انجام شده توسط برخی از سازمان‌های اقتصادی سعودی حکایت از آن دارد که در صورت عضویت عربستان در "WTO" حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد از صنایع به دلیل ناتوانی و تعطیلی برخی از صنایع این کشور در رقابت با کالاهای وارداتی ورشکسته خواهند شد.

با توجه به برنامه عضویت عربستان در سازمان جهانی تجارت، این کشور وابستگی صنایع ملی خود به مواد اولیه وارداتی را به تدریج کاهش خواهد داد و در یک طرح بلندمدت صنایع متکی به مواد خام داخلی را جایگزین صنایع وابسته به مواد اولیه وارداتی خواهد کرد.

کارشناسان معتقدند که هدف از اجرای این طرح، تقویت صنایع ملی در مقابل صنایع وارداتی دیگر کشورها در زمان عضویت عربستان به سازمان جهانی تجارت، تنوع در منابع درآمدی و همچنین فراهم کردن زمینه برای بهره‌برداری بهتر از ذخایر معدنی عربستان است.

## استقبال وزیر بازرگانی آمریکا از توسعه روابط تجاری با چین

«دونالد اونز» وزیر بازرگانی آمریکا که به چین سفر کرده بود، خواستار گسترش روابط تجاری با این کشور شد.

نظارتی دولت، نامناسب بودن نظام پرداخت حقوق و خنثی شدن افزایش اسمی حقوق و دستمزد کارکنان دولت بر اثر تورم را از عوامل اصلی گرایش افراد به سمت کسب درآمدهای نامشروع و ارتکاب فساد و تبدیل آن به یک پدیده ناهنجار اجتماعی که در عمل امکان مقابله را کاهش می‌دهد، برشمرد و بار دیگر بر تقویت نهادهای مدنی و تشکل‌های مردمی برای مبارزه با مفساد اجتماعی تأکید کرد.

مهندس بهرامی با موفق خواندن به کارگیری بازرسان و ناظران افتخاری که بیش از چهار هزار نفر هستند، آمادگی سازمان بازرسی و نظارت کشور را برای حمایت و استفاده هر چه بیشتر از مشارکت‌های مردمی اعلام کرد.

وی پایین بودن مجازات‌ها را عامل عدم بازدارندگی از تخلف‌ها دانست و با تأکید بر تقویت روش‌های نرم‌افزاری مجازات، برخوردهای قهری را آخرین حلقه از زنجیره مقابله با فساد خواند.

معاون وزیر بازرگانی همچنین تخلف اقتصادی را معلول نظام اقتصادی بیمار دانست و بر لزوم اصلاح ساختارهای اقتصادی، به عنوان علاج واقعی کاهش فساد تأکید کرد.

## مجتمع‌های فرش بافی از پرداخت هر گونه عوارض صادرات معاف شدند

قانون حمایت از تأسیس و اداره مجتمع‌های بزرگ و متمرکز فرش بافی، مالکان و بافندگان شاغل در مجتمع‌های قالی بافی (اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی) را از پرداخت هر گونه عوارض و مالیات بر تولید، فروش و صادرات معاف کرد.

بر اساس این قانون، مجتمع‌های قالی بافی تعاونی و خصوصی در استفاده از منابع و اعتبارات منظور شده برای فرش دستباف در قوانین بودجه سالانه کل کشور از اولویت برخوردار هستند.

بر اساس این گزارش، سازمان بیمه خدمات درمانی مکلف است، بافندگان شاغل در مجتمع‌های قالی بافی را زیر پوشش بیمه درمان قرار دهد.



این در حالی است که کنگره امریکا به زودی لایحه تجارت خارجی امریکا را مورد بررسی مجدد قرار می‌دهد.

«بوش» از نمایندگان خواسته است به وی اجازه داده شود تا به طور مستقیم با کشورهای دیگر بر سر مسایل تجاری به مذاکره بنشیند و پس از آن، کنگره در رد و یا پذیرش قراردادهای وی تصمیم بگیرد.

تا به حال رسم بر این بوده است که رؤسای جمهوری آمریکا، مذاکرات تجاری را با دیگر کشورها رهبری می‌کردند، لیکن قبل از امضای آن قراردادها، کنگره بایستی آن را بررسی و در صورت لزوم تغییراتی در آنها می‌داد و سپس به تصویب می‌رسانید.

دولت «بوش» از کنگره می‌خواهد که به وی اختیار دهد تا مذاکرات را انجام داده و قرارداد را بدون آنکه در کنگره تغییر کند، نهی نماید و کنگره فقط در رد و یا قبول آن تصمیم بگیرد.

## اعتراض یک مقام اتحادیه اروپا به آمریکا در مورد تحریم کالاهای اروپایی

یک مقام ارشد کمیسیون بازرگانی اتحادیه اروپا گفت: استفاده آمریکا از ابزار تحریم در برابر اقدامات تلافی‌جویانه اتحادیه اروپا علیه اعمال تعرفه گمرکی این کشور، مبنای قانونی ندارد.

«رودریک ابوت» معاون مدیرعامل کمیسیون بازرگانی اتحادیه اروپا گفت: پاسخ ما این است که اقدام برای اعمال تحریم مطلقاً مبنای قانونی ندارد.

یک مقام بازرگانی آمریکا در گفت‌وگویی با نشریه «فایننشال تایمز» گفت: چنانچه اتحادیه اروپا از ماه ژوئن مالیات بر کالاهای آمریکایی را ۱۰۰ درصد افزایش دهد، واشنگتن این کالاها را تحریم خواهد کرد.

«ابوت» افزود: اگر آمریکا درصدد مقابله با اقدامات و تدابیر اتحادیه اروپا باشد، باید از طریق رویه‌های طبیعی سازمان جهانی تجارت عمل نماید.

«اوانز» که برای شرکت در چهاردهمین کمیسیون مشترک بازرگانی آمریکا - چین به پکن سفر کرده است، گفت: چین یکی از شرکای مهم تجاری آمریکاست و بسیاری از شرکت‌های آمریکایی علاقه‌مند به انجام امور تجاری در چین هستند.

وی افزود: نمایندگان شرکت‌هایی که وی را در این سفر همراهی می‌کنند، در بخش‌های فناوری اطلاعات، مخابرات و ارتباطات، مهندسی، ساخت‌وساز و فناوری پزشکی فعالیت دارند.

وزیر بازرگانی آمریکا گفت: در دو سال اخیر صادرات امریکا به چین رشد سریعی داشته است که یکی از دلایل آن را می‌توان ورود چین به سازمان جهانی تجارت دانست.

وی افزود: دستاوردهای قابل توجه چین تعداد زیادی از خارجیان را به خود جلب کرده و امریکا مایل است تا در زمینه فناوری با چین همکاری کند.

«اواپر» پیش از سفر به چین از ژاپن دیدار و در مورد روش‌های گسترش همکاری فیمابین و همچنین تعرفه‌های در نظر گرفته شده امریکا بر فولاد بحث و تبادل نظر کرده بود.

وی همچنین با «ووای» عضو شورای دولتی چین دیدار کرد. خانم «وو» در این دیدار اظهار امیدواری کرد که چهاردهمین کمیسیون مشترک تجاری امریکا - چین موجب افزایش همکاری‌های اقتصادی و تجاری دوجانبه شده و قراردادهای متنوعی در این خصوص بین دو کشور امضا گردد.

وی اظهار امیدواری کرد که اتخاذ سیاست گشایش درهای باز و ورود چین به «WTO» باعث رشد هر چه بیشتر روابط اقتصادی دو کشور شود.

## استقبال «بوش» از اعمال قدرت بیشتر در مبادلات تجاری

«جرج دبلیو بوش» معتقد است که افزایش قدرت وی در قراردادهای تجاری با سایر کشورها باعث بالا بردن رشد اقتصادی آمریکا خواهد شد، و

## رکود تجارت جهانی در سال گذشته بیش از میزان مورد انتظار بود

بر اساس برآورد اتحادیه اروپا (EU) رکود تجارت جهانی در سال گذشته میلادی به مراتب بیش از میزان مورد انتظار بود، اگرچه آثار روانی ناشی از حملات ۱۱ سپتامبر بر اعتماد عمومی کوتاه مدت بود.

برخلاف تمام انتظارات، اوضاع اقتصادی آمریکا در سه ماهه چهارم سال ۲۰۰۱ با وجود افزایش مصرف خصوصی، چندان بهبودی نداشت.

در همین حال اقتصاد ژاپن نیز تحت تأثیر مشکلات ساختاری عمیق به ویژه در بخش مالی و شرکت‌ها، همچنان در رکود باقی ماند.

از سوی دیگر بحران مالی در ارزانتین تداوم یافت. تجارت جهانی در سال ۲۰۰۱ برای نخستین بار در ۲۰ سال گذشته هیچ رشدی نداشت و اکنون به تدریج اعتماد به رشد آن احیا می‌شود.

به پیش‌بینی اتحادیه اروپا، تجارت بین‌المللی در سال ۲۰۰۲ حدود ۷ درصد رشد خواهد داشت. این رشد نیروی محرکه‌ای برای تقویت اقتصاد جهانی، همکاری جمعی برای بازسازی دارایی‌ها پس از افت عمیق سال گذشته خواهد بود.

به گفته صاحب‌نظران، سرمایه‌گذاری که یکی از عوامل کلیدی در اوضاع اقتصاد جهانی بود، و به میزان بهبود اطمینان سرمایه‌گذاران نسبت به انتظارات سودآوری بستگی دارد، به نظر نمی‌رسد که در حد قابل توجهی افزایش یابد.

در این گزارش رشد تولید ناخالص داخلی کشورهای جهان در سال جاری میلادی ۲/۹ درصد و در سال آینده میلادی ۳/۹ درصد پیش‌بینی شده است.

در همین حال «بدرسولیز» کمیسیونر اتحادیه اروپا در امور اقتصادی و یولی گفته است، پیش‌بینی ما فراتر از پیش‌بینی‌های موجود مؤسسات مالی بین‌المللی و بازارهای خصوصی است که می‌گویند

اقتصاد اروپا همچنان در رکود باقی می‌ماند. به نظر ما بهبود اوضاع اقتصادی شروع شده و دورنمای آینده خوش‌بینانه است.

## درخواست بازرگانان عرب برای خروج سرمایه‌های عربی از کشورهای غربی

بازرگانان و سرمایه‌گذاران عرب در همایشی در دمشق، با ابراز ناخرسندی از اثرات منفی ادامه سرمایه‌گذاری در خارج از کشورهای عربی، خواستار خروج سرمایه‌های عربی از کشورهای غربی، به ویژه آمریکا شدند.

ششمین همایش بازرگانان و سرمایه‌گذاران عرب با عنوان «حفظ سرمایه‌های عربی در کشورهای عربی» با حضور بیش از ۸۵۰ بازرگان از ۱۵ کشور عربی در کاخ همایش‌های دمشق گشایش یافت.

این همایش که با همکاری وزارت اقتصاد و بازرگانی خارجی سوریه و اتحادیه بازرگانان عرب برگزار شد، به مدت دو روز ادامه داشت.

«راتب الشلاح» رییس اتحادیه اتاق‌های بازرگانی و صنعتی سوریه گفت: هر چند به دلیل اوضاع بحرانی سرمایه‌های اشغالی، درخواست‌های زیادی برای به تعویق افتادن تاریخ برگزاری این همایش شده بود، اما حضور انبوه بازرگانان عرب، ما را نسبت به موفقیت این همایش امیدوار کرده است.

الشلاح افزود: در این همایش بیش از ۳۵۰ بازرگان از کشورهای مختلف عربی، ۵۰۰ تن از بازرگانان و صاحبان صنایع سوری و تعدادی از رییسان بانک‌ها، مدیران مؤسسات مالی و صندوق‌های توسعه اقتصادی از کشورهای عربی و غیرعربی حضور دارند.

وی با اشاره به شرکت هیأتی از بازرگانان فلسطینی در این همایش، بررسی پیامدها و تأثیر اشغال نظامی بر اقتصاد فلسطین را یکی از مهمترین محورهای این همایش خواند.

حمایت از کمک‌های صندوق بین‌المللی پول به ارژانتین، بر تغییرات اساسی اقتصادی در این کشور پافشاری خواهد کرد.

دولت ارژانتین تقاضای ۹ میلیارد دلار وام از صندوق بین‌المللی پول کرده است.

«پال اونیل» وزیر خزانهداری آمریکا در سخنان خود به اعضای کنگره گفت: دولت آمریکا و متحدین آن در مورد این که ارژانتین قبل از دریافت هر گونه وامی، باید تغییرات بنیانی در سیستم اقتصادی خود بدهد، توافق کامل دارند.

وزیر اقتصاد ارژانتین که برای شرکت در جلسه بهاره بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول به واشنگتن سفر کرده، نه‌تنها نتوانست وام موردنیاز کشورش را از صندوق بگیرد، بلکه همچنین نتوانست تاریخ معینی را برای مذاکره با مقامات صندوق در این زمینه تعیین کند.

«رامز لنینکو» وزیر اقتصاد ارژانتین از گروه نمایندگان ۲۳ کشور تصمیم‌گیرنده نیز تقاضای کمک کرد، ولی در کسب نظر مساعد آنها برای دریافت کمک ناموفق بود.

«پال اونیل» که نماینده آمریکا در گروه ۲۳ می‌باشد، گفت: مقاومت سخت این گروه در برابر پرداخت وام به ارژانتین قبل از انجام هر گونه تغییراتی در سیستم اقتصادی این کشور احتمالاً باعث استعفای وزیر اقتصاد ارژانتین شده است. وزیر اقتصاد ارژانتین پس از پایان مذاکراتش در واشنگتن و مراجعت به ارژانتین از سمت خود استعفا داد.

اونیل افزود: تا زمانی که دولت مرکزی قدرت کنترل محارح استان‌ها را نداشته باشد و استان‌ها در ارایه برنامه‌های مالی بدون توجه به سیاست‌های دولت مرکزی اقدام می‌کنند، اقتصاد ارژانتین به حال کنترل‌شده‌ای در نخواهد آمد.

## حمایت دولت سوریه از تحریم کالاهای

### آمریکایی توسط شهروندان سوری

وزیر اقتصاد و بازرگانی خارجی سوریه اعلام کرد: دولت این کشور در اعتراض به سیاست‌های حمایتی آمریکا از رژیم صهیونیستی در کشتار ملت فلسطین، از تحریم کالاهای این کشور توسط شهروندان خود حمایت می‌کند.

«غسان الرفاعی» افزود: دولت سوریه با اجازه بخش وسیع آگهی تحریم کالاهای آمریکایی در شهرهای این کشور به طور عملی به تشویق مردم سوریه اقدام کرده و به آنان پیوسته است.

«الرفاعی» در بخش دیگری از سخنان خود با بیان این که دولت سوریه طرحی را با چند ماه آینده برای یکسان‌سازی تبدیل نرخ ارز در بازار آزاد و بانک‌های دولتی خود اجرا خواهد کرد، گفت: یکسان کردن نرخ تسدیل ارز در برابر لیره سوریه ضروری است.

وزیر اقتصاد سوریه خاطرشان کرد: شتاب ما در این کار قطعاً بر اساس نیازهای اقتصادی در داخل صورت گرفته و به هیچ‌وجه زیر بار فشارهای خارجی و یا مؤسسه‌های جهانی نبوده و نخواهیم رفت.

«الرفاعی» کشورهای عربی از حمله سوریه را برای سرمایه‌گذاران عرب بسیار امن خواند و تصریح کرد، رویدادهای ۱۱ سپتامبر بر ما تأثیر منفی نداشته و تهدیدهای اسرائیل نیز چیز جدیدی نیست. ما در سوریه به آنها عادت کرده‌ایم.

وزیر اقتصاد سوریه، سپرده‌های سوری‌ها نزد بانک‌های خارجی را حدود ۸۰ تا ۱۲۰ میلیارد دلار برآورد کرد و گفت: اگر این سپرده‌ها به داخل سوریه وارد شوند، دیگر برای تأمین اعتبارات مالی طرح‌ها به خارجی‌ها نیاز نخواهیم داشت.

## لزوم ایجاد تغییرات اقتصادی در

### ارژانتین برای کمک به این کشور

دولت «حرج دلیو نوس» رییس جمهوری آمریکا به کنگره این کشور اطمینان داد که برای

